
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ร) คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อ
จัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 
กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑๐๔๐๐ 

0  มีนาคม ๒๔๖๖
เร่ือง แนวทางปฏิบัติในการเร่งรัดการปฏิบัติงานตามสัญญาและการกำหนดคุณสมบัติของผู้มีสิทธิยื่นข้อเสนอ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการ 

กรุงเทพมหานคร ผู้ว่าการ หัวหน้ารัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่น และหัวหน้าหน่วยงานอื่นของรัฐ
อ้างถึง หนังสือคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ท่ี กค (กนบ) 

๐๔๐๔.๒/ว ๔๑๐ ลงวันท ๒๔ ตุลาคม ๒๔๖๐
สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อ

๒. ตัวอย่างแบบการจัดทำแผนการทำงาน 
๓ .  ตัวอย่างวิธีการจัดทำแผนการทำงาน
๔. ตัวอย่างการคำนวณและการประเมินการดำเนินการตามแผนการทำงาน 
๔. คู,มือการกำหนดเงื่อนไขในเอกสารประกวดราคาและประกาศเชิญซวนด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล็กทรอนิกส์ (e - bidding)
ด ้วยป รากฏว ่า หน ่วยงานของร ัฐประสบบ ัญ หากรณ ีท ี่ค ู,ส ัญ ญาของหน ่วยงานของร ัฐ 

ไม 'เข ้าด ำเน ิน ก ารต าม ส ัญ ญ าเน ือ งจาก ก ารข าด ส ภ าพ ค ล ,อ งใน ระห ว ่างก ารด ำเน ิน งาน ต าม ส ัญ ญ า 
จึงทำให้คู่ส ัญญาทำงานล่าช้าจนมีค่าปรับเกิดขึ้นจำนวนมาก หรือบางสัญญาคู,สัญญาละทิ้งงาน ซึ่งปัจจุบัน 
ยังไม,มีแนวทางปฏิบัติเพื่อให้หน่วยงานของรัฐนำไปพิจารณาคัดกรองคุณสมบัติด้านการเงินกับผู้ประกอบการ 
ที่เข้ามายืนข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ ซึ่งหากผู้ประกอบการประสบปัญหาการขาดสภาพคล่องในระหว่าง 
ดำเนินการตามสัญญาในที,ส ุดผู้ประกอบการก็จะละทิ้งงาน ส่งผลให้หน่วยงานของรัฐได้รับความเสียหาย 
เพราะไม,สามารถใช้พ ัสดุได้ตามกำหนดเวลาที่คาดการณ์ไว้ เซ่น ต ้องเส ียค ่าเช ่าสำน ักงาน ต้องดำเนินการ 
จ ัดห าผ ู้ร ับจ ้างรายให ม ่ ซ ึ่งอาจมีค่าใช้จำยเพิ่มเติมหรืองบประมาณที่เหลืออยู่ไม1เพียงพอกับช่วงระยะเวลา 
ท่ีจะดำเนินการจัดซ้ือจัดจ้างคร้ังใหม่ เนื่องจากราคาพัสดุในขณะนั้นสูงขึ้น เบ็เนต้น

คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (คณะกรรมการวินิจฉัย) 
โดยได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พิจารณาแล้วเห็นว่า 
เพื่อปัองกันความเสียหายที่จะเกิดขึ้นกับหน่วยงานของรัฐในอนาคต จึงอาศัยอำนาจตามมาตรา ๒๔ วรรคหน่ึง (๖) 
ประกอบมาตรา ๒๙ วรรคหน่ึง (๗) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ 
กำหนดแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

nd ก ร บ น ก ล า ง



- ๒-

๑. การกำหนดคุณสมบัติของผู้ยื่นข้อเสนอ 
๑.๑ มูลค่าสุทธิของกิจการ

๑.๑.๑ กรณ ีผ ู้'ย ืนข ้อเสนอเป ็นน ิต ิบ ุคคลท ี'จ ัดต"งข ึ่7นตามกฎหมายไทยซ ี,งได้ 
จดทะเบ ียนเก ินกว่า ๑ ปี ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิ 
ท่ีปรากฏในงบแสดงฐานะการเงินท่ีมีการตรวจรับรองแล้ว ซ่ึงจะต้องแสดงค่าเป็นบวก ๑ ปีสุดท้ายก่อนวันยื่นข้อเสนอ 

๑.๑.๒ กรณ ีผ ู้ย ืนข้อเสนอเป ็นน ิต ิบ ุคคลที'จัดต ั้งข ึ้นตามกฎหมายไทย ซึ่งยังไม,มี 
การรายงานงบแสดงฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการกำหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน 
โดยผู้ยื่นข้อเสนอจะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกชำระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่บข้อเสนอ ดังบี้

(๑) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม่เกิน ๑ ล้านบาท ไม,ต้องกำหนดทุนจดทะเบียน 
(๒) ม ูล ค ่าก ารจ ัด ซ ื้อ จ ัด จ ้าง เก ิน  ๑ ล ้านบาท แต่ไม,เกิน ๔ ล ้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า ๑ ล้านบาท
(๓) ม ูลค ่าก ารจ ัด ข ึ้อ จ ัด จ ้างเก ิน  ๔ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๑๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตากว่า ๒ ล้านบาท
(๔) ม ูลค ่าการจ ัดข ึ้อจ ัดจ ้างเก ิน  ๑๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๒๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า ๓ ล้านบาท
(๔) ม ูลค ่าการจ ัดข ึ้อจ ัดจ ้างเก ิน  ๒๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๖๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม,ตํ่ากว่า ๘ ล้านบาท
(๖) ม ูลค ่าการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างเก ิน ๖๐ ล้านบาท แต่ไม่เกิน ๑๔๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ตํ่ากว่า ๒๐ ล้านบาท
(๗) ม ูลค ่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน ๑๔๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๓๐๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ํากว่า ๖๐ ล้านบาท
(๘) ม ูลค ่าการจัดซื้อจัดจ้างเก ิน ๓๐๐ ล้านบาท แต่ไม,เกิน ๔๐๐ ล้านบาท 

ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ํากว่า ๑๐๐ ล้านบาท
(๙) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน ๔๐๐ ล้านบาทขึ้นไป ต้องมีทุนจดทะเบียน

ไม่ตํ่ากว่า ๒๐๐ ล้านบาท
๑.๑.๓ สำหรับการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างคร ั้งหน ี่งท ี'ม ีวงเง ินเก ิน ๔ ๐๐,๐๐๐ บาทขึ้นไป 

กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา ให้พิจารณาจากหนังสือรับรองบัญชีเงินฝากไม่เกิน ๙๐ วัน ก่อนวันยื่นข้อเสนอ 
โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า ๑ ใน ๔ ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการ 
ที'ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง และหากเป ็นผู้ชนะการจัดซื้อจ ัดจ้างหรือเป ็นผู้ใด ้ร ับการคัดเลือกจะต้องแสดง 
หนังสือรับรองบัญชีเงินฝากที่มีมูลค่าดังกล่าวอีกครั้งหนึ่งในวันลงนามในสัญญา

๑.๑.๔ กรณ ีที'ผ ู้'ยี'นข้อเสนอ'ไม,ม ีม ูลค ่าส ุท ธ ิข องก ิจการห ร ือท ุน จด ท ะเบ ียน  
หรือมีแตไม่เพียงพอที่จะเข้ายื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเชื่อ โดยต้องมีวงเงินสินเชื่อ ๑ ใน ๔ 
ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง (สินเชื่อที'ธนาคารภายในประเทศ 
หรือบริษัทเงินทุนหรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ท ี'ไต้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์ 
และประกอบธ ุรก ิจค ้าประก ัน ตามประกาศของธน าคารแห ่งประเทศไทย ตาม รายช ื่อบ ร ิษ ัท เง ิน ท ุน

๗ กรบlityชีกลไง



- ๓ -

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยแจ้งเวียนให้ทราบโดยพิจารณาจากยอดเงินรวมของวงเงินสินเชื่อที่สำนักงานใหญ่รับรอง 
หรือท ี่สำน ักงาบสาขารับรอง (กรณ ีได ้ร ับมอบอำนาจจากสำน ักงานใหญ ่) ซึ่งออกให้แก,ผ ู้ย ื่นข ้อเสนอ 
นับถึงวันยื่นข้อเสนอไม่เกิน ๙๐ วัน)

ทั้งนี้ หนังสือรับรองวงเงินสินเชื่อให้เป็นไปตามแบบสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ 
๑.๒ ข้อยกเว้น

๑.๒.๑ กรณีตามข้อ ๑.๑.๑ - ข้อ ๑.๑.๔ ไมใช้บังคับกับกรณีดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ยื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ
(๒) นิติบ ุคคลที่จ ัดตั้งข ึ้นตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการพินฟูก ิจการ 

ตามพระราชบัญญ่ตล้มละลาย (ฉบับท่ี ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑
(๓) งาน จ ้างก ่อส ร ้างท ี่กรมบ ัญ ช ีกลางได ้ข ึ้น ท ะเบ ียน ผ ู้ป ระกอบ การ 

งานก่อสร้างแล้ว และงานจ้างก่อสร้างที่หน่วยงานของรัฐได้ม ีการจัดทำบัญชีผ ู้ประกอบการงานก่อสร้าง 
ที่มีคุณสมบัติเบื้องต้นไว้แล้วก่อนวันที่พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ มีผลใช้บังคับ 

๒. แนวทางการติดตามและเร่งรัดการทำงาน
เมื่อลงนามในสัญญาแล้ว คณะกรรมการตรวจรับพัสดุจะต้องดำเนินการบริหารสัญญา 

ให้เป็นไปตามนัยมาตรา ๑๐๐ วรรคหน่ึง แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ ดังนี้ 
๒.๑ การเร่งรัดให้เข้าปฏิบัติงานตามสัญญา

๒.๑.๑ เม ื่อลงนามในส ัญ ญ าแล ้ว ห ากค ู่ส ัญ ญ าไม ่เข ้าดำเน ิน การตาม ส ัญ ญ า 
ให้หน่วยงานชองรัฐมีหนังสือแจ้งเร่งรัดให้คู่สัญญาเข้าดำเนินการตามสัญญา โดยให้หน่วยงานของรัฐกำหนด 
ระยะเวลาในการท ี่ค ู่ส ัญ ญ าต ้องเร ่งเข ้ามาดำเน ินการตามส ัญ ญ าด ้วย ซ ึ่งหากคู่ส ัญญาไม ่เข ้าดำเน ินการ 
ตามสัญญาภายในระยะเวลาที่หน่วยงานของรัฐกำหนดไว้ หน่วยงานชองรัฐควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณา 
บอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง (๒) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างๆ

๒.๑.๒ กรณ ีท ี่ค ู่ส ัญญาเข ้าดำเน ินการตามสัญญา แต่การดำเน ินการตามสัญญา 
มีความล่าข้าไม,เป ็นไปตามแผนงานหรือระยะเวลาที่กำหนดไว้ ให้หน่วยงานของรัฐมีหนังสือแจ้งเร่งรัด 
ให ้ค ู่ส ัญญาดำเนินการให้เป ็นไปตามแผนการทำงานหรือระยะเวลาดังกล่าว หากคู่ส ัญญายังม ีความส่าข ้า 
ห น ่วยงาน ข อ งร ัฐค วรใช ้ด ุล พ ิน ิจใน ก ารพ ิจารณ าบ อ ก เล ิก ส ัญ ญ าต าม ม าต รา ๑๐๓ วรรคหน ึ่ง (๒) 
แห่งพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างฯ โดยการพิจารณาให้ดำเนินการตามข้อ ๒.๒ ต่อไป 

๒.๒ แนวทางการประเมินผลการทำงานและการบอกเลิกสัญญา
ให้หน่วยงานของรัฐประเมินผลการดำเนินงานตามแผนการทำงาน โดยพ ิจารณา 

ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังนี้
๒.๒.๑ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 

คู่สัญญามีผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๒๕ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา 
๒.๒.๒ เม ื่อล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๑ ใน ๒ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว

ปรากฏกรณีดังต่อไปนี้
(๑) คู่ส ัญญามีผลงานประจำเดือนที่ต ั้งไว้ไม่ถึงร้อยละ ๕๐ ชองแผนงาน

ประจำเดือน และ
(๒) ผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ ๕๐ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้า

เป็นความผิดของคู่สัญญา

l T § 3 nd กรมบ£ษซกลาง
11 ฒ ฒ ฒ r  p  JHiisp f ts #  เ ^ ^ * ?

๒.๒.๓...



๒.๒.๓ เม ือล ่วงเลยระยะเวลาไปเก ิน ๓ ใน ๔ ของระยะเวลาตามแผนงานแล้ว 
คู่สัญญามีผลงานไม่ถึงร้อยละ ๖๕ ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง โดยความล่าข้าเป็นความผิดของคู่สัญญา

๒.๒.๔ เม ื่อครบกำหนดส,งมอบตามสัญญา ผลงานสะสมน ้อยกวาร้อยละ ๘๕ 
ของวงเงินค่าพัสดุหรือค่าจ้าง

๒.๒.๕ เมื่อครบกำหนดส่งมอบตามสัญญา หากสัญญาหรือข้อตกลงมีจำนวนค่าปรับ 
จะเกินร้อยละ ๑๐ ของวงเงินค่าพ ัสดุหรือค่าจ ้าง ให ้ดำเน ินการตามหนังสือคณะกรรมการวิน ิจฉัยปัญหา 
การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที’สุด ที' กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๘๓ ลงวันที' ๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๒ 
เร่ือง การซ้อมความเข้าใจการบอกเลิกสัญญาหรือข้อตกลง ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้าง 
และการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ ข้อ ๑๘๓

หากปรากฏว่า เข้าเงื่อนไขกรณีหนึ่งกรณีใดตามข้อ ๒.๒.๑ - ข้อ ๒.๒.๕ หน่วยงานของรัฐ 
ควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญาตามมาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง (๒) แห่งพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างๆ 

กรณีตามข้อ ๒.๒.๑ - ข้อ ๒.๒.๕ ไม่ใช้บังคับกับงานก่อสร้างบำรุงทาง 
๒.๓ การดำเนินการภายหลังบอกเลิกสัญญา

กรณีท่ีหน่วยงานของรัฐไดํใข้ดุลพินิจในการพิจารณาบอกเลิกสัญญาแล้ว ให้หน่วยงานของรัฐ 
ดำเนินการตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริการพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด 
ท่ี กค (กวจ) ๐๔๐๕.๒/ว ๑๐๘ ลงวันที' ๒๕ มีนาคม ๒๕๖๓ เรือง แนวทางปฏิบ ัติการดำเนินการภายหลัง 
หน ่วยงานของร ัฐบอกเล ิกส ัญญาซ ื้อหรือจ ้างตามพระราชบ ัญญ ัต ิการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการบริหารพ ัสด ุ 
ภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๑๐๓ วรรคหนึ่ง (๒) หรือ (๔) ต่อไป 

๓. การดำเนินการของหน่วยงานของรัฐ
ให้หน่วยงานของรัฐกำหนดเงื่อนไขเพิ่มเติมไวิในเอกสารประกวดราคาซื้อด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล ็กทรอนิกส์ เอกสารประกวดราคาเซ,าด ้วยวิธ ีประกวดราคาอ ิเล ็กทรอน ิกส ์ เอกสารประกวดราคาจ้าง 
ด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ และเอกสารประกวดราคาจ้างก่อสร้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
ที่คณะกรรมการนโยบายการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐกำหนด ตามหนังสือที่อ้างถึง ดังนี้

๓.๑ เงื่อนไขข้อ ๑ .๑ .๑  - ข้อ ๑ .๑ .๔  กำหนดในข้อ ๒ ค ุณ สมบ ัต ิของผ ู้ย ืนข ้อเสนอ 
และข้อ ๓.๑ ส่วนท่ี ๑ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๕

๓.๒ เพิ่มเงื่อนไขในเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ ดังนี้
๓.๒.๑ เอกสารประกวดราคาซ ือฯ เอกส ารป ระกวดราคาเช ่าๆ  และเอกสาร 

ประกวดราคาจ้างฯ “ข้อ ๑ .๗ แผนการทำงาน”
๓.๒.๒ เอกสารประกวดราคาจ้างก่อสร้างๆ “ข้อ ๑.๙ แผนการทำงาน”

๓.๓ เพ ิ่มเงื่อนไขในเอกสารประกวดราคาซื้อฯ เอกสารประกวดราคาเช ่าๆ เอกสาร 
ประกวดราคาจ้างฯ และเอกสารประกวดราคาจ้างก ่อสร้างฯ ข้อ ๔ “ คู,ส ัญญาต้องจัดทำแผนการทำงาน 
มาให้ภายใน ... วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา” เว้นแต่เป ็นกรณีการเข ่าซ ึ่งส ัญญาอายุไม,เกิน ๙๐ วัน 
หรือกรณีการซื้อซึ่งสัญญากำหนดส่งงานงวดเดียว หรือกรณีการซื้อ การเช่า การจ้าง และการจ้างก่อสร้าง 
ซ ึ่งส ัญ ญ าหรือบ ันท ึกข ้อตกลงเป ็นหน ังส ือม ีวงเง ินไม ่เก ิน  ๕ ๐๐,๐๐๐ บาท โดยจ ัดทำแผนการทำงาน 
ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓ ทั้งนี้ แผนการทำงานดังกล่าวให้ถือเป็นเอกสารส่วนหนึ่งของสัญญา

อ น ึ่ง ...

1*^JSnd กรบบถแเชีทลาง
® ฒเฒฒ  ̂พฒ่ฒ4ฒ tPm mm๗ '# mmm



อน่ึง ในการกำหนดงวดงานและงวดเงิน หน่วยงานของรัฐควรพิจารณากำหนดงวดงาน 
และงวดเงินให้เหมาะสมและมีความสอดคล้องสัมพันธ์กันด้วย

ให้นำเง่ือนไขตามข้อ ๓.๑ ข้อ ๓.๒ และข้อ ๓.๓ ไปใช้กับวิธีคัดเลือกและวิธีเฉพาะเจาะจงด้วย 
๔. หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี๋ให้มีผลใช้บังคับ ดังนี้

๔.๑ เง่ือนไขตามข้อ ๑ ให้ใช้กับการจัดซื้อจัดจ้างที่จะนำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวน 
เผยแพร่เพ ื่อรับฟ้งความคิดเห ็นจากผู้ประกอบการ หรือจะเผยแพร,ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบ 
จัดซื้อจัดจ้างภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (e - GP) หรือมีหนังสือเชิญซวน ต้ังแต่วันท่ี ๓ เมษายน ๒๔๖๖ เป็นต้นไป 

๔.๒ เงื่อนไขตามข้อ ๒ ให้ใช้บ ังค ับกับสัญญาที,ลงนามจากการจัดซ ื้อจัดจ้างท ี่ได ้นำ 
ร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่เพื่อรับพิงความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร่ประกาศ 
และเอกสารเชิญซวนในระบบ e - GP หรือมีหนังสือเชิญซวน ตามเงื่อนไขข้อ ๔.๑

สำหรับหน่วยงานของรัฐใดได้นำร่างประกาศและร่างเอกสารเชิญซวนเผยแพร่เพื่อรับพิง 
ความคิดเห็นจากผู้ประกอบการ หรือเผยแพร1ประกาศและเอกสารเชิญซวน ในระบบ e -  GP ไปแล้วก่อนวันที่ 
หนังสือแจ้งเวียนฉบับนี้มีผลใช้'บังคับ ให้หน่วยงานซองรัฐนั้นดำเนินการในขั้นตอนต่อไปได้ โดยใช้แบบประกาศ 
แบบเอกสารเชิญซวนเดิม และหนังสือเชิญซวนตามแนวทางเดิมต่อไป

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ และแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดและเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)
อธิบดีกรมบัญชีกลาง ปฏิบัติราชการแทน 

ปลัดกระทรวงการคลัง 
ประธานกรรมการวินิจฉัย

กองการพัสดุภาครัฐ 
ฝ่ายเลขานุการ
โทร. o  ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๔๘๘ - ๙ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๑๘๔ - ๖

1T1J3 nd กรบบทเซีna io



สิ่งท่ีส่งมาด้วย 1 
 

แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเช่ือ 
 
เลขที่..............................                                                           วันที่........................ ................. 
 
เรื่อง รับรองวงเงินสินเช่ือ 
 
  ตามที่......................(ช่ือผู้ประกอบการ นิติบุคคล/บุคคลธรรมดา)..................... เลขประจ าตัว 
ผู้เสียภาษีอากร/เลขประจ าตัวประชาชน เลขที่ . ........................ ... ......จะขอเข้ารับการข้ึนทะเบียน 
เป็นผู้ประกอบการงานก่อสร้าง ซึ่งตามหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกเป็นผู้ประกอบการงานก่อสร้าง 
ก าหนดให้ผู้ยื่นค าขอต้องเสนอหนังสือรับรองวงเงินสินเ ช่ือ/จะเข้ายื่นข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ  
ซึ่งเงื่อนไขการยื่นข้อเสนอกรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม่มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม่เพียงพอ 
ที่จะเข้าย่ืนข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องขอวงเงินสินเช่ือจากธนาคาร โดยต้องมีวงเงินสินเช่ือ 1 ใน 4 ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง จึงมีความประสงค์ให้ธนาคาร.................. 
(ช่ือธนาคาร)................รับรองวงเงินสินเช่ือ เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย  นั้น 
 
                    .................(ช่ือธนาคาร)................ขอรับรองว่า......................(ช่ือผู้ประกอบการ นิติบุคคล/
บุคคลธรรมดา)................... ..มีวงเงินทุนหมุนเวียนในวงเงินไม่ต่ ากว่า................................ บาท  
(.........จ านวนเงินเป็นอักษร..........)  และยินดีให้วงเงินสินเช่ือภายในวงเงิน................................ บาท  
(.........จ านวนเงินเป็นอักษร..........) 
 

ขอแสดงความนับถือ 
....................................................... 
................(ช่ือผูล้งนาม)................... 
................(ช่ือธนาคาร)................... 

 
 
  
  
  



สิ่งท่ีส่งมาด้วย 1 
 

แบบหนังสือรับรองวงเงินสินเช่ืออิเล็กทรอนิกส์ 
 
เลขที่..............................                                                           วันที่......................................... 
 
เรื่อง รับรองวงเงินสินเช่ือ 
 
  ตามที่......................(ช่ือผู้ประกอบการ นิติบุคคล/บุคคลธรรมดา)..................... เลขประจ าตัว 
ผู้เสียภาษีอากร/เลขประจ าตัวประชาชน เลขที่ . .................................จะขอเข้ารับการข้ึนทะเบียน 
เป็นผู้ประกอบการงานก่อสร้าง ซึ่งตามหลักเกณฑ์และวิธีการคัดเลือกเป็นผู้ประกอบการงานก่อสร้าง 
ก าหนดให้ผู้ยื่นค าขอต้องเสนอหนังสือรับรองวงเงินสินเ ช่ือ/จะเข้ายื่นข้อเสนอกับหน่วยงานของรัฐ  
ซึ่งเงื่อนไขการยื่นข้อเสนอกรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม่มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม่เพียงพอ 
ที่จะเข้าย่ืนข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอต้องขอวงเงินสินเช่ือจากธนาคาร โดยต้องมีวงเงินสินเช่ือ 1 ใน 4 ของมูลค่า
งบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง จึงมีความประสงค์ให้ธนาคาร.................. 
(ช่ือธนาคาร)................รับรองวงเงินสินเช่ือ เพื่อประกอบการพิจารณาด้วย  นั้น 
 
                    .................(ช่ือธนาคาร)................ขอรับรองว่า......................(ช่ือผู้ประกอบการ นิติบุคคล/
บุคคลธรรมดา)................... ..มีวงเงินทุนหมุนเวียนในวงเงินไม่ต่ ากว่า................................ บาท  
(.........จ านวนเงินเป็นอักษร..........)  และยินดีให้วงเงินสินเช่ือภายในวงเงิน................................ บาท  
(.........จ านวนเงินเป็นอักษร..........) 
 

ขอแสดงความนับถือ 
................(ช่ือธนาคาร)................... 

 
 
 
 
 ** เอกสารฉบับนีจ้ัดพิมพ์โดยระบบอิเล็กทรอนิกส์ ** 



    

1 2 3 4 5 6 7 8

ที่ หน่วย ปรมิาณงาน ราคาตอ่หน่วย เปน็เงนิ % เดอืน... เดอืน... เดอืน... เดอืน... เดอืน... เดอืน... เดอืน... เดอืน...
1 งานรือ้โครงสร้างเดิม

ลบ.ม.
ลบ.ม.

2 งานผิวทาง
ตร.ม.
ตร.ม.

รวม -               0%

Money -               -           -              -              -              -              -              -              
AccMoney -               -           -              -              -              -              -              -              

% PLAN #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
% ACC PLAN #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

% ACTUAL #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
% ACC ACTUAL #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

% ACC DIFF #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

% PLAN/2 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
% PLAN/2 DIFF #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

หมายเหต:ุ          1) กรณีตัวอย่าง ก าหนดระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนด าเนินงานทั้งสัญญา จ านวน 8 เดือน
         2)  หมายถึง  ระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนด าเนินงานของแต่ละรายการก่อสร้าง เช่น งานรือ้โครงสร้างเดิม ก าหนดระยะเวลาก่อสร้าง จ านวน 4 เดือน (ไม่รวมระยะเวลาการก่อสร้างผิวทาง) 
         3) 25  หมายถึง  ร้อยละของงานที่ผู้รับจ้างต้องด าเนินการก่อสร้างตามแผนงานประจ าดือนของแต่ละรายการก่อสร้าง ซ่ึงแต่ละรายการก่อสร้าง คิดเป็น 100 %  
         4) Money  มูลค่างานแต่ละรายการ ค านวณจากร้อยละตามแผนงานเทียบกับมูลค่างานของแต่ละรายการ
         5) % PLAN  ร้อยละของแผนด าเนินงาน ค านวณจากมูลค่าของงานตามแผนด าเนินการ เมื่อเทียบกับมูลค่าของงานทั้งโครงการ

สิง่ทีส่ง่มาดว้ย 2  

รายการ....

ตัวอยา่งแบบการจัดท าแผนการท างาน

รายการ

รายการ....
รายการ....

รายการ....

0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

0% 0% 0% 0%

0% 0% 0% 0%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8

% ACC PLAN % ACC ACTUAL



1 2 3 4 5 6 7 8

ที่ รายการ หน่วย ปรมิาณงาน ราคาตอ่หน่วย เปน็เงนิ % ตค พย ธค มค กพ มคี เมย พค
1 งานรือ้โครงสร้างเดิม

a1 ลบ.ม. 100 5,000             500,000          16% 25 25 25 25
a2 ลบ.ม. 120 2,000             240,000          8% 50 50

2 งานผิวทาง -                
b1 ตร.ม. 400 2,000             800,000          26% 20 20 20 20 20
b2 ตร.ม. 300 5,000             1,500,000       49% 25 25 25 25

รวม 3,040,000      100%

Money 125,000        245,000     245,000        285,000        535,000        535,000        535,000        535,000        
AccMoney 125,000        370,000     615,000        900,000        1,435,000      1,970,000      2,505,000      3,040,000      

% PLAN 4% 8% 8% 9% 18% 18% 18% 18%
% ACC PLAN 4% 12% 20% 30% 47% 65% 82% 100%

% ACTUAL 1% 6% 4% 7% 12% 12% 12% 4%
% ACC ACTUAL 1% 6% 10% 17% 29% 42% 54% 58%

% ACC DIFF 3% 6% 10% 13% 18% 23% 28% 42%

% PLAN/2 2% 4% 4% 5% 9% 9% 9% 9%
% PLAN/2 DIFF 1% -2% 0% -2% -4% -4% -4% 5%

หมายเหต:ุ          1) กรณีตัวอย่าง ก าหนดระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนด าเนินงานทั้งสัญญา จ านวน 8 เดือน
         2)  หมายถึง  ระยะเวลาการก่อสร้างตามแผนด าเนินงานของแต่ละรายการก่อสร้าง เช่น 1. งานรือ้โครงสร้างเดิม ก าหนดระยะเวลาก่อสร้าง จ านวน 4 เดือน  2. งานก่อสร้างผิวทาง ก าหนดระยะเวลาก่อสร้าง 5 เดือน
         3) 25  หมายถึง  ร้อยละของงานที่ผู้รับจ้างต้องด าเนินการก่อสร้างตามแผนงานประจ าดือนของแต่ละรายการก่อสร้าง ซ่ึงแต่ละรายการก่อสร้าง คิดเป็นร้อยละ 100 ตามตัวอย่าง งานรือ้โครงสร้างเดิม ถือเป็นร้อยละ 100 ของรายการน้ี
         4) Money  มูลค่างานแต่ละรายการ ค านวณจากร้อยละตามแผนงานเทียบกับมูลค่างานของแต่ละรายการ
         5) % PLAN  ร้อยละของแผนด าเนินงาน ค านวณจากมูลค่าของงานตามแผนด าเนินการ เมื่อเทียบกับมูลค่าของงานทั้งโครงการ  

ตัวอยา่งวธิีการจัดท าแผนการท างาน 

สิง่ทีส่ง่มาดว้ย 3   

4%
12%

20%

30%

47%

65%

82%

100%

1%
6% 10%

17%

29%

42%

54% 58%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1 2 3 4 5 6 7 8

% ACC PLAN % ACC ACTUAL



เดอืนที ่1 เดอืนที ่2 เดอืนที ่3 เดอืนที ่4 เดอืนที ่5 เดอืนที ่6 เดอืนที ่7 เดอืนที ่8

ที่ รายการ หน่วย ปริมาณงาน ราคาต่อหน่วย เป็นเงิน % ตค พย ธค มค กพ มีค เมย พค
1 งานรื้อโครงสรา้งเดมิ

a1 ลบ.ม. 100 5,000             500,000          16% 20 20 20 20 20
a2 ลบ.ม. 120 2,000             240,000          8% 50 50

2 งานผิวทาง -                 
b1 ตร.ม. 400 2,000             800,000          26% 15 20 15 20 30
b2 ตร.ม. 300 5,000             1,500,000        49% 10 25 25 25

รวม 3,040,000       100%

Money 100,000         220,000     220,000        220,000        410,000        495,000        535,000        615,000        
AccMoney 100,000         320,000     540,000        760,000        1,170,000      1,665,000      2,200,000      2,815,000      

% PLAN 3.29% 7.24% 7.24% 7.24% 13.49% 16.28% 17.60% 20.23%

% ACC PLAN 3.29% 10.53% 17.76% 25.00% 38.49% 54.77% 72.37% 92.60%

% ACTUAL 0.66% 5.07% 3.62% 5.07% 9.44% 11.40% 12.32% 4.05%

% ACC ACTUAL 0.66% 5.72% 9.34% 14.41% 23.85% 35.25% 47.57% 51.61%

% ACC DIFF 2.63% 4.80% 8.42% 10.59% 14.64% 19.52% 24.80% 40.99%

หมายเหต:ุ          1) กรณตีวัอย่าง ก าหนดระยะเวลาการก่อสรา้งตามแผนด าเนินงานทัง้สัญญา จ านวน 8 เดอืน
         2)  หมายถึง  ระยะเวลาการก่อสรา้งตามแผนด าเนินงานของแตล่ะรายการก่อสรา้ง เชน่ งานรื้อโครงสรา้งเดมิ ก าหนดระยะเวลาก่อสรา้ง จ านวน 4 เดอืน (ไมร่วมระยะเวลาการก่อสรา้งผิวทาง) 
         3) 20  หมายถึง  รอ้ยละของงานทีผู้่รบัจ้างตอ้งด าเนินการก่อสรา้งตามแผนงานประจ าดอืนของแตล่ะรายการก่อสรา้ง (แตล่ะรายการก่อสรา้ง รวมกัน 100 %)  
         4) Money  มลูค่างานแตล่ะรายการ ค านวณจากรอ้ยละตามแผนงานเทยีบกับมลูค่างานของแตล่ะรายการ
         5) AccMoney  มลูค่างานสะสมในแตล่ะเดอืน
         6) % PLAN  รอ้ยละของแผนด าเนินงาน ค านวณจากมลูค่าของงานตามแผนด าเนินการ เมือ่เทยีบกับมลูค่าของงานทัง้โครงการ
         7) % ACC PLAN  รอ้ยละของแผนด าเนินงานสะสม
         8) % ACTUAL  รอ้ยละของการด าเนินงานจรงิ
         9) % ACC ACTUAL  รอ้ยละของการด าเนินงานจรงิสะสม
         10) % ACC DIFF  รอ้ยละของความแตกตา่งระหว่างการท างานจรงิเทยีบกับแผนด าเนินการสะสม

ตวัอยา่งการค านวณและการประเมนิการด าเนินการตามแผนการท างาน กรณีระยะเวลาไมเ่กิน 1 ปี

สิ่งทีส่ง่มาดว้ย 4

3.29%
10.53%

17.76%
25.00%

38.49%

54.77%

72.37%

92.60%

0.66%
5.72% 9.34%

14.41%

23.85%

35.25%

47.57% 51.61%

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

1 2 3 4 5 6 7 8

% ACC PLAN % ACC ACTUAL

(500,000 X 20)
100

= 100,000

100,000
3,040,000 X 100= 3.29 %

ระยะเวลาเกิน 1 ใน 2

ผลงานสะสมไม่ถึงร้อยละ 25
โดยความล่าช้าเป็นความผิดของคู่สัญญา 

1

ระยะเวลาเกิน 3 ใน 4 สิ้นสุดสัญญา



เดอืนที ่1 เดอืนที ่2 เดอืนที ่3 เดอืนที ่4 เดอืนที ่5 เดอืนที ่6 เดอืนที ่7 เดอืนที ่8 เดอืนที ่9 เดอืนที ่10 เดอืนที ่11 เดอืนที ่12 เดอืนที ่13 เดอืนที ่14 เดอืนที ่15 เดอืนที ่16 เดอืนที ่17 เดอืนที ่18 เดอืนที ่19 เดอืนที ่20

ที่ รายการ หน่วย ปริมาณงาน ราคาต่อหน่วย เปน็เงิน % ตค พย ธค มค กพ มีค เมย พค มิย กค สค กย ตค พย ธค มค กพ มีค เมย พค
1 งานรื้อโครงสรา้งเดมิ

a1 ลบ.ม. 100 5,000             500,000          8% 20 20 15 15 30
a2 ลบ.ม. 120 2,000             240,000          4% 25 30 20
a2 ลบ.ม. 150 2,000             300,000          5%
a3 ลบ.ม. 150 2,000             300,000          5%

2 งานผิวทาง -                
b1 ตร.ม. 400 2,000             800,000          13% 20 20 20
b2 ตร.ม. 200 5,000             1,000,000       16% 20 25 15 10 10
b2 ตร.ม. 300 10,000            3,000,000       49% 15 15 10 10 10 10 10

รวม 6,140,000      100%

Money 100,000        100,000     135,000        75,000          -               360,000        410,000        310,000        -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
AccMoney 100,000        200,000     335,000        410,000        410,000        770,000        1,180,000     1,490,000     1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   1,490,000   

% PLAN 1.63% 1.63% 2.20% 1.22% 0.00% 5.86% 6.68% 5.05%
% ACC PLAN 1.63% 3.26% 5.46% 6.68% 6.68% 12.54% 19.22% 24.27%

% ACTUAL 0% 1% 1% 1% 0% 4% 5% 1%
% ACC ACTUAL 0% 1% 3% 3% 3% 8% 12% 13%

% ACC DIFF 1% 2% 3% 3% 3% 5% 7% 11%

% PLAN/2 1% 1% 1% 1% 0% 3% 3% 3%
% PLAN/2 DIFF 0% 0% 0% 0% 0% -1% -1% 2%

หมายเหตุ:          1) กรณีตวัอยา่ง ก าหนดระยะเวลาการก่อสรา้งตามแผนด าเนินงานทัง้สัญญา จ านวน 8 เดอืน
         2)  หมายถึง  ระยะเวลาการก่อสรา้งตามแผนด าเนินงานของแตล่ะรายการก่อสรา้ง เช่น งานรื้อโครงสรา้งเดมิ ก าหนดระยะเวลาก่อสรา้ง จ านวน 4 เดอืน (ไม่รวมระยะเวลาการก่อสรา้งผิวทาง) 
         3) 25  หมายถึง  รอ้ยละของงานทีผู้่รบัจา้งตอ้งด าเนินการก่อสรา้งตามแผนงานประจ าดอืนของแตล่ะรายการก่อสรา้ง (แตล่ะรายการก่อสรา้ง รวมกัน 100 %)  
         4) Money  มูลค่างานแตล่ะรายการ ค านวณจากรอ้ยละตามแผนงานเทียบกับมูลค่างานของแตล่ะรายการ
         5) % PLAN  รอ้ยละของแผนด าเนินงาน ค านวณจากมูลค่าของงานตามแผนด าเนินการ เมือ่เทียบกับมูลค่าของงานทัง้โครงการ

ตัวอย่างการค านวณและการประเมินการด าเนินการตามแผนการท างาน กรณรีะยะเวลาเกิน 1 ปี

        สิ่งที่ส่งมาด้วย 4

1.63% 3.26% 5.46% 6.68% 6.68%
12.54%

19.22%
24.27%

0% 1% 3% 3%

3%
8%

12% 13%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

1 2 3 4 5 6 7 8

% ACC PLAN % ACC ACTUAL

(500,000 X 20)
100

= 100,000

105,000
5,840,000 X 100= 1.71 %

ระยะเวลาเกิน 1 ใน 2 สิ้นสุดสัญญาระยะเวลาเกิน 3 ใน 4



 
 

คู่มือ 
การก าหนดเงื่อนไขในเอกสารประกวดราคา 
และประกาศเชิญชวนด้วยวิธีประกวดราคา 

อิเล็กทรอนิกส์ (e-bidding) 
ตามหนังสือคณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้าง 

และการบริหารพัสดุภาครัฐ  
ด่วนที่สุด ที่ กค (กวจ) 0405.2/ว 124         

ลงวันที่  1  มีนาคม 2566  
 

(ส าหรับหน่วยงานของรัฐ) 
 

กลุ่มงานพฒันาระบบจัดซ้ือจัดจ้างภาครัฐและการบริหารพสัดุภาครัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ 
กองระบบการจดัซ้ือจัดจ้างภาครัฐและราคากลาง กรมบญัชกีลาง 

สิ่งท่ีส่งมาด้วย 5 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  i 

สารบัญ 

 

หน้าท่ี 

1. การก าหนดคุณสมบัติของผูเ้สนอราคา .................................................................................................... 1 

2. การก าหนดหลักฐานการยื่นข้อเสนอ ....................................................................................................... 1 

3. การก าหนดเงือ่นไขใน Template เอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส ์................................................. 2 

4. การก าหนดเงือ่นไขใน Template ประกาศเชิญชวน .............................................................................. 6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  1 

ขั้นตอนจัดท าเอกสารประกวดราคาและประกาศเชิญชวน 

1. การก าหนดคุณสมบัติของผู้เสนอราคา 

 1) หัวข้อ C2 ต้องการก าหนดคุณสมบัตอิื่นๆ นอกเหนือจากตัวอย่างเอกสารหรือไม่ คลิก “ต้องการ” 
 2)  บันทึกคุณสมบัติอื่นๆ “ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ เป็นไปตามหนังสือคณะกรรมการ
วินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ด่วนที่สุด ที่  กค(กวจ) ที่  0405.2/ว 124 
ลงวันที่ 1 มีนาคม 2566 ดังนี”้  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 
2 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  2 

 2. การก าหนดหลักฐานการยื่นข้อเสนอ  
  3) หัวข้อ บัญชีเอกสารส่วนที่ 1 กดปุ่ม “เพิ่มเติมเอกสาร” 

 
  4) ระบุจ านวนรายการที่ต้องการเพิ่ม 
 5) กดปุ่ม “ตกลง” 
 6) บันทึกรายการเอกสาร “เอกสารหลักฐานเกี่ยวกับมูลค่าสุทธิของกิจการ” 
 7) ท าเครื่องหมาย  ที่เอกสารจ าเป็นต้องยื่น 
 8) กดปุ่ม “บันทึก” 
 9) กดปุ่ม “ออก” 

 
 
 3. การก าหนดเง่ือนไขใน Template เอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
  10) ระบุข้อความเพิ่มเติมใน Template ร่างเอกสารประกวดราคา หัวข้อ คุณสมบัติของผู้ยื่นข้อเสนอ  
ข้อ 2.12 ผู้ยื่นข้อเสนอต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ........ดังนี้ 
        (1) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยซึ่งได้จดทะเบียนเกินกว่า 1 ปี 
ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ จากผลต่างระหว่างสินทรัพย์สุทธิหักด้วยหนี้สินสุทธิที่ปรากฏในงบแสดงฐานะ
การเงินที่มีการตรวจรับรองแล้ว ซึ่งจะต้องแสดงค่าเป็นบวก 1 ปีสุดท้ายก่อนวันย่ืนข้อเสนอ 
        (2) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นนิติบุคคลที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซึ่งยังไม่มีการรายงานงบแสดง
ฐานะการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ให้พิจารณาการก าหนดมูลค่าของทุนจดทะเบียน โดยผู้ ยื่นข้อเสนอ
จะต้องมีทุนจดทะเบียนที่เรียกช าระมูลค่าหุ้นแล้ว ณ วันที่ยื่นข้อเสนอ ดังนี้ 
 
 
 
 

3 

4 5 

6 
7 

8 9 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  3 

     (2.1) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างไม่เกิน 1 ล้านบาท  ไม่ต้องก าหนดทุนจดทะเบียน 
     (2.2) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 1 ล้านบาท 
   (2.3) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 5 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 2 ล้านบาท 
    (2.4) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 10 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 20 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 3 ล้านบาท 
   (2.5) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 20 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 60 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน 
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 8 ล้านบาท 
   (2.6) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 60 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 150 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทุน
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 20 ล้านบาท 
   (2.7) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 150 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 300 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทนุ
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 60 ล้านบาท 
   (2.8) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 300 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 500 ล้านบาท ต้องระบุ ต้องมีทนุ
จดทะเบียนไม่ต่ ากว่า 100 ล้านบาท 
    (2.9) มูลค่าการจัดซื้อจัดจ้างเกิน 500 ล้านบาทข้ึนไป ต้องระบุ ต้องมีทุนจดทะเบียนไม่ต่ า
กว่า 200 ล้านบาท 

(3)  ส าหรับการจัดซื้อจัดจ้างครั้งหนึ่งที่มีวงเงินเกิน 500,000 บาทข้ึนไป กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นบุคคลธรรมดา 
โดยพิจารณาจากบัญชีเงินฝากธนาคาร ณ วันย่ืนข้อเสนอ โดยต้องมีเงินฝากคงเหลือในบัญชีธนาคารเป็นมูลค่า 
1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในแต่ละครั้ง และหากเป็นผู้ชนะ 
การจัดซื้อจัดจ้างหรือเป็นผู้ได้รับการคัดเลือกจะต้องแสดงบัญชีเงินฝากที่มี มูลค่าดังกล่าวอีกครั้งหนึ่ง 
ในวันลงนามในสัญญา 

(4)  กรณีที่ผู้ยื่นข้อเสนอไม่มีมูลค่าสุทธิของกิจการหรือทุนจดทะเบียน หรือมีแต่ไม่เพียงพอที่จะเข้า 
ยื่นข้อเสนอ ผู้ยื่นข้อเสนอสามารถขอวงเงินสินเช่ือ โดยต้องมีวงเงินสินเช่ือ 1 ใน 4 ของมูลค่างบประมาณ  
ของโครงการหรือรายการที่ยื่นข้อเสนอในครั้งนั้น (สินเช่ือที่ธนาคารภายในประเทศ หรือบริษัทเงินทุนหรือ
บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์ และประกอบธุรกิจ  
ค้าประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามรายช่ือบริษัทเงินทุนที่ธนาคาร 

(5) กรณีตาม (1) – (4) ยกเว้นส าหรับกรณีดังต่อไปนี้ 
   (5.1) กรณีผู้ยื่นข้อเสนอเป็นหน่วยงานของรัฐ 
 (5.2) นิติบุคคลที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยที่อยู่ระหว่างการฟื้นฟูกิจการ  ตามพระราชบัญญัติ
ล้มละลาย (ฉบับที่  ๑๐) พ.ศ. ๒๕๖๑  
    
 
 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  4 

(5.3) งานก่อสร้างที่กรมบัญชีกลางได้ข้ึนทะเบียนผู้ประกอบการงานก่อสร้างแล้ว และงานก่อสร้าง
ที่หน่วยงานของรัฐได้มีการจัดท าบัญชีผู้ประกอบการงานก่อสร้างที่มีคุณสมบัติเบื้องต้นไว้แล้วก่อนวันที่
พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุมีผลใช้บังคับ   

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  5 

 11) ระบุข้อความเพิ่มเติมใน Template ร่างเอกสารประกวดราคา หัวข้อ การเสนอราคา “ข้อ 4.8 
คู่สัญญาต้องจัดท าแผนการท างานมาให้ภายใน ... วัน นับถัดจากวันลงนามในสัญญา โดยจัดท าแผนการท างาน 
ตามเอกสารแนบท้ายเอกสารประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ เว้นแต่เป็นกรณีการเช่า สัญญาอายุไม่เกิน 90 วัน 
หรือสัญญาที่มีวงเงินไม่เกิน 500 ,000 บาท ทั้งนี้ แผนการท างานดังกล่าวให้ถือเป็นเอกสารส่วนหนึ่ง 
ของสัญญา” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

11 



 

กลุ่มงานพัฒนาระบบจัดซื้อจัดจ้างฯ กองระบบการจัดซื้อจัดจ้างและราคากลาง กรมบัญชีกลาง                                   หน้าท่ี  6 

 4. การก าหนดเง่ือนไข Template ประกาศเชิญชวน 
  12) ระบุข้อความเพิ่มเติมตามข้อ 3 (1) – (5)  ใน Template ประกาศเชิญชวน ข้อ 12. ผู้ยื่นข้อเสนอ
ต้องมีมูลค่าสุทธิของกิจการ........ ดังนี ้

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

12 


	01_กวจ_ว124_010366_แนวทางปฏิบัติในการเร่งรัดการปฏิบัต
	Binder1
	สิ่งที่ส่งมาด้วย 1-v3
	สิ่งที่ส่งมาด้วย 2-4
	สิ่งที่ส่งมาด้วย 2-4   2
	สิ่งที่ส่งมาด้วย 2-4    3
	สิ่งที่ส่งมาด้วย 2-4    4
	สิ่งที่ส่งมาด้วย 5(3)


